Quid sit uerbum impersonale et unde dictum fuerit ostensum est supra de uerbis defectiuis, schol. 19. Eius diuisionem ex Varrone inuenies infra, lib. 2, schol. 2, et eodem libro de uerbis passiuis, schol. 2. Quae uero spectant ad constructionem tum ibidem, tum etiam schol. 7 de uerbis actiuis.

### [p. 136] Schol. 9. De uerborum generibus

In uerbi constructione plures inuenies distributiones: hic quinquepartita a Diomede, Donato aliisque ueteribus recepta fuimus contenti.

Varro, lib. 3 *De analogia*, actiuum uerbum appellat ‘speciem faciendi’, ut *uro, ungo*; passiuum, ‘speciem patiendi’, ut *uror, ungor*. Gellius illud uerbum ‘agens’, hoc uerbum ‘habens patiendi figuram’, siue ‘uerbum patiendi’, lib. 18, c. 12: *Id habitum est in oratione facienda elegantiae genus, ut pro uerbis habentibus patiendi figuram agentia ponerent ac deinde haec uice inter sese mutua uerterent. Plautus: “Quid est hoc? Rugat pallium. Amictus non sunt commmode”*.<sup>3</sup> <...> In *Asinaria* quoque ‘comtemples’ dicit pro ‘comtemplaris’.<sup>4</sup> Varro, in libris quos ad Marcellum de lingua Latina fecit, “in priore uerbo graues prosodiae, quae fuerunt, manent; reliquae ‘mutant’”, inquit, elegantissime pro ‘mutantur’ <...> Verba autem patiendi pro agentibus in omnibus ferme ueterum scriptis reperiuntur, ex quibus sunt pauca ista quae nunc meminimus: ‘muneror te’, pro ‘munero’ et ‘significor’ pro ‘significo’ et ‘assentior’, pro ‘assentio’, etc.<sup>5</sup> Et rugat, pro rugatur, Plautus, in *Casina*: ... *uide palliolum ut rugat*.<sup>6</sup>

Quintilianus, lib. 1, c. 6, uocat ‘uerba quae habent naturam patiendi’, ut *paciscor*;<sup>7</sup> idem, lib. 9, c. 3, sic loquitur: *Quod mirum minus est, quod in natura uerborum est et quae facimus patiendi modo saepe dicere, ut ‘arbitror’, ‘suspikor’, et contra faciendi quae patimur, ut ‘uapulo’*.<sup>8</sup>

<sup>1</sup>Varro, *Ling.* 9.34 <sup>2</sup>Varro, *Ling.* 9.51 <sup>3</sup>Plaut., *Fragm. inc.* 26,1 *apud* Gell., *NA* 18,12,3 <sup>4</sup>Plaut., *Asin.* 538 *apud* Gell., *NA* 18,12,5 <sup>5</sup>Gell., *NA* 18,12,1 <sup>6</sup>Plaut., *Cas.* 246 <sup>7</sup>Quint., *Inst.* 1,6,10 <sup>8</sup>Quint., *Inst.* 9,3,7.

[<sup>1</sup>Schol. 8 (Schol. 9 *scrip.*) Schol. 10 *E*<sup>1</sup>] ... non recipitur (p. 138] *E*<sup>1</sup>] *om.* *E*<sup>2</sup>.

repetição: e.g. *rogito -as, lectito e scriptito*.

5) Diminutivo, ou melhor, diminuto, é o verbo que significa menos do que aquele do qual derivou: e.g. *sorbillo*, derivado de *sorbeo*.